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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zmapování oblasti inteligentních textilií.

Souhrnně popisuje obecné rozdělení, vlastnosti jednotlivých druhů inteligentních textilií a

jejich využití. Dále podrobně popisuje odvětví e-textilií se zaměřením na použité

technologické postupy při výrobě elektrotechnických součástek. To vše je doplněno

o zhodnocení stávající situace a vize do budoucna jakým směrem se inteligentní a e-textilie

budou ubírat.
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Abstract

The presented thesis is focused on mapping of the field of intelligent textiles. In

summary, it describes the general classification, properties of individual types of the

intelligent textiles and their applications. Then, in detail, it describes the e-textiles with focus

on the technological processes used in the manufacture of electrical components. This all is

complemented by the assessment of the current situation and the vision of the future which

direction the intelligent textiles and e-textiles will take.
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Seznam symbolů a zkratek

DC ..................... direct current – stejnosměrný proud

DWR ................. Durable Water Repellency – Odolná vodoodpudivost

EAP ................... elektro – aktivní polymery

EEG ................... Elektroencefalogram

EKG .................. Elektrokardiogram

EMG .................. Elektroencefalogram

FP ...................... fázový přechod

GPS ................... Global Positioning Systém – světový systém určování polohy

HOMO .............. Highest Occupied Molecular Orbital – nejnižší obsazený molekulový

orbital

IR ...................... infrared - infračervená

IT ....................... Inteligentní textilie

LED ................... Light-Emitting Diode – dioda emitující světlo

LUMO ............... Lowest Unoccupied Molecular Orbital – nejvyšší obsazený molekulový

orbital

MEMS ............... Micro-Electro-Mechanical Systems - Mikroelektromechanické systémy

MP3 ................... formát ztrátové komprese zvukových souborů

NASA ................ National Aeronautics and Space Administration - Národní úřad pro letectví

PANI ................. konvenční elastomer Lycry, bavlna pokrytý polyanilinem, polypyrolinem

PEN ................... Polyetylén naftalát

PET ................... Polyethylentereftalát

PI ....................... polyimid

SMP .................. shape memory polyners – polymery s tvarovou pamětí

Tg ....................... teplota skelného přechodu

UV ..................... ultraviolet – ultra fialové
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Úvod

Inteligentní textilie vznikly na základě vývoje vláken z důvodu nahrazení a vylepšení

tradičních přírodních vláken novými syntetickými vlákny vyrobených z ropy. Syntetická

vlákna jsou cíleně vyvíjena podle specifických požadavků. Přidáním aditiva do polymerních

řetězců syntetických vláken vznikají inteligentní textilie.

Elektrotechnika prošla stejně jako textilie velkým vývojem. V současné době je

soustředěna pozornost na větší miniaturizaci elektronických součástek tak, aby mohly

vzniknout ještě dokonalejší výrobky a následně i e-textilie.

Cílem práce je zmapování problematiky inteligentních textilií a jejich využití. Dále

podobné popsání odvětví e-textilií se zaměřením na použité technologické postupy při výrobě

elektrotechnických součástek.

Práce je rozložena do tří základních kapitol. První kapitola se zabývá obecným

seznámením s inteligentními textiliemi. V druhé kapitole jsou shrnuty vlastnosti

inteligentních textilií a je zde uvedeno jejich rozdělení, které ukazuje použití těchto

inteligentních textilií v běžném provozu. Třetí kapitola popisuje technologické postupy

při výrobě e-textilií, ve kterých se používají mikro- a nano- elektronické součástky. Závěrem

této práce je zhodnocení současné situace v oblasti inteligentních textilií a možný budoucí

vývoj této oblasti.
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1 Rozdělení inteligentních textilií

Inteligentní textilie (IT) jsou textilie, které dokáží reagovat na okolní podněty a prostředí

kolem nich. Problematika IT se týká více oborů a to: fyziky, chemie, biologie,

elektrotechniky, farmacie, informatiky a v neposlední řadě i estetiky. Dále pak lze IT použít

jako nosiče, protože se dají spojit jednoduše šitím, lehce se udržují a mají nízkou hmotnost.

Díky tvárnosti textilií, dochází k posunu od konvenčních textilií k funkčním až

k inteligentním textiliím, které lze označit i jako „smart“ textilie. V dnešní době se již

považuje za standart to, že mají textilie různé funkce. Tyto funkce se realizují v co největší

míře v jednom materiálu. Jedna tkanina je schopna transportovat a akumulovat teplo,

nepropouštět vodu, propouštět vzduch, a zároveň transportovat vlhkost pryč od těla, je

nehořlavá, má antistatické, anebo dokonce i antibakteriální vlastnosti. Požaduje se vysoká

pevnost při zachování komfortu konvenčních textilií. V rámci základních vlastností konkrétní

tkaniny je využíváno např. pevnosti, pružnosti a případně tažnosti, ale i dalších vlastností.

1.1 Pasivní IT

První generaci IT tvoří textilie, které jsou pouhými detektory (senzory), jsou tedy citlivé

na vnější podněty, ale ještě s těmito podněty nedokáží pracovat. Patří sem materiály, které

fungují jako čidla a indikátory stavu okolí. [1] Jako příklad se mohou uvést optická vlákna,

která přenáší světelný signál a zároveň jsou citlivá na koncentrace chemikálií, tlak, elektrický

proud, magnetické pole apod. [2]

Tyto textilie mohou být i součástí umělé inteligence ve formě elektroniky, která se

obléká. Celý systém funguje tak, že jsou v textilii zabudované elektronické součásti a tyto

součásti jsou napojeny na externí systém dané umělé inteligence. Díky tomuto systému

umožňují IT komunikaci jako nosiče elektrických přístrojů. Tato zařízení se tedy dokáží spojit

s mobilními komunikačními prostředky, indikátory polohy, indikátory stavu člověka a také

s mobilními počítači bez snížení komfortu oděvu. Mají vlastnosti jako je například ochrana

proti tepelným výkyvům; dále upravují podmínky ventilace vzduchu a vodní páry. [2]

Používají se jako vlákenné senzory pro měření a monitorování, biologické tkáně a orgány,

a bioaktivní materiály [8].
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1.2 Aktivní IT

Tato druhá generace IT v sobě má zabudované jak senzory, tak akumulátory. [1] Díky

tomu se může nejen identifikovat změna vnějších podmínek, ale současně na tuto změnu

i reagovat. [3] Tato reakce se provádí buď přímo, nebo prostřednictvím centrální řídící

jednotky. [1] Do této skupiny IT patří například textilie měnící barvu (tzv. chameleonní),

textilie s tvarovou pamětí, odolné proti vodě, nepropustné páru, teplo generující a následně

ukládající vlákna, teplo senzitivní textilie, ale i inteligentní membrány [1], [2], [8].

Při použití aktivních IT je dosaženo vyššího oděvního komfortu a také usnadnění

komunikace. Tento typ textilií se v současné době nejvíce používá pro vojenské účely a

u záchranných složek, při extrémních klimatických podmínkách, k identifikaci přítomnosti

látek a bakterií, případně k mapování koncentrace plynů.

Velké možnosti aktivních IT se nachází i v oblasti technických textilií - zde se hovoří

o inteligentních filtračních tkaninách, které mohou fungovat dokonce jako molekulární síta

nebo odsolovače mořské vody. V oblasti medicíny se mohou používat pro dávkování léčiv

nebo diagnostikovat aktuální stav pacienta. Většinou se jedná o nějakou speciální látku, která

je aplikována ve vlákně, v přízi nebo v zátěru. [2]

1.3 Super inteligentní textilie

IT třetí generace jsou schopny zachytit podněty, reagovat na ně a přizpůsobit svou funkci

na vnější podmínky a podněty. Silně inteligentní nebo super inteligentní textilie v sobě mají

jednotku, která pracuje podobně jako mozek nebo centrální počítač s rozpoznávací

schopností, s hodnotící schopností a se schopností vytváření podnětů odezvy a činnosti

aktuátorů. [1] Dokáží tedy reagovat na změny okolního prostředí, vyhodnotit je a poté se

samy rozhodnout, jak dál postupovat. Díky tomu můžeme tvrdit, že silně inteligentní textilie

se v současné době skládají z pěti základních členů a to ze senzorů, akčních členů (aktuátorů),

kontrolní jednotky, uložení dat a komunikace [8]. Budeme-li se zabývat super IT a jejich

vznikem, nelze opomenout to, že tyto látky mohly vzniknout pouze na základě spolupráce

tradičních textilních a oděvních technologií s dalšími vědními odvětvími. Zde je třeba velké

propojenosti, jelikož jsou třeba poznatky z materiálové vědy, strukturální mechaniky,

senzorové a pohonné techniky, elektronické a informační technologie, umělé inteligence,

biologie a z dalších fyzikálně-technických věd. [1]

[…]


pole silikonových ostrůvků. Je realizováno pomocí hloubkového reaktivního iontového

leptání. Nakonec je zadní strana polymeru natřena Parylenem C z důvodu zapouzdření

silikonových ostrůvků. Postup výroby silikonové kůže je zobrazen na obr. 3.17. Předběžné

zkoušky vykázaly perfektní trvanlivost prototypů. Byla zkoušena především flexibilita. Kůži

lze bez poškození ohnout přibližně na jeden centimetr. Případná údržba v podobě praní tuto

silikonovou kůži také nepoškodí. [64]

Obr. 3.17 Postup výroby silikonové kůže (převzato z [64])

3.5 Zdroj energie

Současné řešení zdroje energie pro e-textilie je nejčastěji realizováno prostřednictvím

lithium-iontové baterie. Tento způsob zajištění napájení pro elektrická zařízení je známý již

od roku 1912, kdy s nimi experimentoval G. N. Lewis. Typ tehdejšího lithiového článku

neměl schopnost se nabíjet. Od roku 1970 byla tato technologie komerčně dostupná.

V osmdesátých letech následoval vývoj nabíjitelných článků. Byl však neúspěšný, neboť

články byly nebezpečné a snadno explodovaly. Obrat ve vývoji nastal teprve, když bylo

chemicky velmi nestabilní kovové lithium nahrazeno kysličníkem lithia a kobaltu. V praxi je

dnes možno se setkat se dvěma typy Li-ion akumulátorů, které se liší provedením záporné

elektrody. V obou je přídavek uhlíku a to buď v mikrokrystalické formě, anebo ve formě

grafitu. Tyto lithium-iontové články mají v současné době největší možnou dobíjecí účinnost,

která se pohybuje kolem 80-90 %. Využití Li-ion baterií je považováno jako primární způsob

zdroje energie. [65]

Sekundární napájení e-textilií je v podobě mikroelektronických zdrojů. Na energii se

mohou převádět otřesy z chůze a energie, která se při chůzi vytváří, akustický tlak či případné
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změny teploty mezi lidským tělem a okolím. Zde mluvíme o přímém napájení. O nich

se začalo uvažovat proto, že se lithium-iontové baterie mohou vybít. Mikroelektronické

zdroje už dokáží vyrobit dostatečné množství energie pro některé systémy. Jelikož tyto

systémy potřebují méně energie než v minulosti. V budoucnosti tyto zdroje úplně nahradí Li-

ion baterie. A to i přes to, že tyto technologie mají mnohem menší účinnost než klasické

baterie. Existují ale také systémy, kde tato energie z mikroelektronických zdrojů nevystačí.

Zde budou stále používat Li-ion baterie.

V neposlední řadě je možno využít i dalších principů získání energie, jako je solární

generátor, magneticko-dynamický efekt, piezo-dynamický efekt a elektromagnetické vlny.

[42]
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Závěr

Cílem mé práce na téma „Inteligentní textilie“, bylo přehledně podat informace o

inteligentních textiliích, jejich vlastnostech, formách zpracování a technologických

postupech.

Úkolem bylo nadefinovat elektronické systémy se zaměřením na senzory, které jsou

vhodné pro integraci do textilií. Dalším požadavkem bylo popsání a navržení způsobu

kontaktování elektronických systémů na inteligentní textilie. Tyto úkoly jsou splněny v rámci

třetí kapitoly této práce. Je zde definováno konkrétní řešení použitých elektronických systémů

se zaměřením na senzory a způsobu kontaktování.

Důvodem pro vytvoření této práce bylo rychlé rozvíjení problematiky. Stěžejním

dokumentem odborné literatury pro sepsání této bakalářské práce byla výzkumná práce pana

Ing. Vojtěcha Heřmanského, CSc. [33], ze které nebylo možné striktně vycházet. Proto bylo

potřebné na problematiku nahlížet z globálního hlediska, především pomocí elektronických

informačních zdrojů.

Přínosem této práce je především zhodnocení a shrnutí nejnovějších požadavků v této

oblasti a naznačení možného budoucího vývoje.

Na základě dvacetiletého rozvoje inteligentních textilií je možno předpokládat i další

vývoj v této oblasti, který bude pokračovat minimálně stejnou rychlostí. Stejné očekávání se

týká i e-textilií, kde použité technologie budou směřovat ke snížení poruchovosti a následně i

zvýšení spolehlivosti. To vše je možné uskutečnit díky rychle se rozvíjející vědě a výzkumu.

Nejvíce objevů pochází z NASA. První prototypy inteligentních textilií využívá

kosmonautika a armáda. Dále následují záchranné složky. Do budoucna tomu nebude jinak.

Přednostně budou nejnovější objevy využívat právě tyto instituce.

Nejvyšší prioritu má lékařství. Hovoří se zde například o vytvoření textilie, která bude

uvolňovat léky přímo do pokožky člověka. Pro monitorování se budou používat bezdrátové

senzory monitorující činnost srdce a dýchání. Využití této technologie bude možné v běžném

životě, kdy budou tyto senzory integrované do tkanin. Při potížích se automatiky přivolá

lékařská pomoc. Dále předpokládám, že běžně používané přístroje budou začleněny

do textilie v podobě flexibilních modulů s možností přemisťování do všech druhů oděvů.

Využití inteligentních textilií je možno použít i při promítání. Samotné plátno bude

promítat díky integrovaným vláknům. Tyto textilní displeje budou dosahovat velkých

rozměrů a vysoké kvality obrazu. V menších velikostech budou tyto displeje dotykové.
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Tato technologie má v budoucnosti za úkol ulehčit lidstvu co nejvíce vykonávané

činnosti a tím zvýšit komfort života a případně ho pomocí těchto technologií i prodloužit.

Domnívám se, že mé výsledky tato veškerá fakta dokazují a věřím, že i nadále se bude

pokračovat ve zpracování této problematiky.
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