Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Inteligentní textilie
Student: Michaela PAŠKOVÁ Std. číslo: E10B0485P
Vedoucí: Ing. Karel Hromadka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce je obsáhlou rešerší na téma inteligentní textilie. Jsou zde přehledně popsány vlastnosti jednotlivých druhů inteligentních textilií, uvedeny příklady jejich využití a nastínění předpokládaného vývoje v této oblasti. Práce obsahuje velké množství aktuálních zdrojů a splňuje všechny body zadání. Negativně hodnotím pouze nerovnoměrnost práce autorky v průběhu celého akademického roku.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

.....
podpis vedoucího práce